

2173 frt 38 kr. Távirida : feladatott 840 db.;
érkezett 810 db.; átmenő 1542 db A napon-
ként kézbesítendő levélposta tárgyak átlaga:
közönséges levél 782 db.; áruminta 17, leve-
lező lap 284, keresztkötés 126, hírlap 267 db.
Összesen 1476 db.

Hajdan forintok, ma millióról beszélhetünk. Ezt kevés hason népességű város mutathatja fel.

S hogy a munkával, az állambevétellel az igazgatóság méltánylása is arányban halad, mutatja Opri Péter Pécs-kerületi posta és távirdaigazgatónak ujabban tett rendelkezése itt léte alatt.

Elrendelte ugyanis az érdemes igazgató, hogy ezután a levelek háromszor kihordassanak naponként, vagy is este is.

A levélszekrényekből szinte estvéként kiveszik a leveleket, hogy még az éjjeli gyorsvonatokkal elszállíthatók legyenek.

Czélba vetették az amerikai postaszekrények felállítását, azon esetben, ha részben az üzletemberek is viselik a költség egy részét s legalább 25 abonens lesz a zárható fiókokra, melyekből akkor viszik fel a leveleket — saját ku'csaikkal nyitván el a zárt — mikor akarják. Ez esetben a szekrények még ez évi december hó folytán felállíthatnak.

Tagadhatatlan, hogy mind megannyi
figyelem a közönség iránt.

Van azonban egy, mit magának a t. közönségnek is figyelmébe ajánlunk; hogy csomagait, leveleit stb. iparkodjék lehetőleg a zárórák, postaindulás előtt jóval elébb feladni, mert az utolsó félóránban rendszeren olyan tömegesülés van a postahelyiségekben, hogy magának a közönségnek is kényelmetlen, a személyzet pedig a pakolás, pénzfelvételek, utalványok fizetése, vevények kiadásával levén elfoglalva, — megfeszített erővel sem képes gyorsan megfellelni a várakozásnak, midőn postazárás előtt 1—1½ órával alig jelentkezik még valaki!

A kir postahivatal személyzetének nagy munkaanyagját, fáradhatatlanságát látva Opris Péter posta és távirda igazgató ur — mint már más helyen is említettük — úgy a hivatal főnöke Rimanóczy urnak, mint az egyes osztályokat vezető tisztviselőknek teljes megelégedését nyilváníttotta, mit valóban meg is érdemelnek.

UJDONSAGOK.

— Személyi hírek. Tallián Béla főispán közelebb Siófokot át a Sió-zsilipeket megnézve, Tabra utazott hivatalos ügyek elintézés végett, honnét már visszaérkezett a székvárosba. — Szilágyi Dezső igazságügy-miniszter Szombathelyre megy az igazságügyi palota átvétele alkalmával. — Opris Péter kir. posta és távirda igazgató, Pécsről Kaposvárra jött Vécsay Sándor felügyelő kíséretében, hogy az itteni posta és távirda hivatalt megvizsgálja. Innét csütörtökön elutazott Zákány felé. — Dr. Karay Lajos törvény-alkotó a budapesti kereskedelmi és váltó-ügyekkel foglalkozott át.

sok jó fekete bor van eladó, csak vevő legyen
kellő árárt.

— Halálozás. Csányi József miháldi lakos, birtokos; lapunk szorgalmas munkatársánaként Csányi Ferencz kaposvári r. k. s. lelkésznek édes atyja, — mint értesültünk — szept. hó 29-én kétheti gyengélkedés után, elhunyt. Mig jeles munkatársunk a távolban a fiai szeretet és hála könnyeit hullatja a megboldogult por hüvelyé fölött, addig mi — a lapok szerkesztője és kiadója — osztozva az ő fájdalmaiban, e helyt legőszintébb részvét nyilatkozatunknak adunk kifejezést.

— **Gzászhir.** Özv. Dr. Kommen Ignác-
né, valamint gyermekei: Janka, férj. dr.
Weiss Jakabné, Elek, Gyula, Adel és veje:
Dr. Weiss Jakab, a maguk, úgy rokonaik ne-
vében, fájdalomtól sajgó szívvél jelentik forrón
szeretett, felejtethetlen férjének, illetve aty-
juknak és apósának Dr. Kommen Ignátnak
tevékeny és áldásos életének 57. boldog há-
zaságának 28-ik évében e hó 24-én d. u. 3
órákor hosszas szenvedés után történt gyász-
os elhunytát. A boldogult drága hamvai e hó
27-én d. u. 2 órákor fognak a helybeli izr.
temetőben örök nyugalomra helyeztetni. A
boldogultban bátyjukat gyászolják: Kommen
Katalin, Kommen Samu, Dr. Kommen Fülöp
Földesiné Kommen Julia, Béke és áldás
poraira.

— Hymen. Kohn Izidor Polak Jakab
utóda eljegyezte özv. Boskovicz Sándorné bájos
leányát Mari kisasszonyt.

— A pénzügyminiszteri exposé. A Pol. Corr. budapesti jelentése szerint Wekerle pénzügyminiszter az 1890-ki költségvetésről kifejtendő exposéjában nemcsak ezt a budgetet fogja megvilágítani s számot adni az 1888. év kedvező zárásamadásairól s a lefolyt 8 hónap eredményeiről, hanem ismertetni fogja az általános gazdasági helyzetet s a magyar pénzügyi politika jelenlegi fôladatsait.

— **Értesítés.** F. évi október hó 1-étől a Báltaszék-Dombóvár-Zákányi vonalon új menetrend lép életbe. Az e tárgyban kiadott hivatalos értesítés szerint a vonatok következőleg fognak ezután közlekedni: A 101. sz. személyvonat érkezik Kaposvárra reggel 3 óra 37 p., indul Kaposvárról 3 óra 47 p.; a 102. sz. személyvonat érkezik reggel 1 óra 16 p., ind. 1 óra 26 p.; a 103. sz. személyvonat érkezik délután 3 óra 15 p., ind. 3 óra 22 p.; a 104. sz. személyvonat érkezik délelőtt 11 óra 13 p., ind. 11 óra 20 p.; a 111. sz. vegyes vonat érkezik reggel 7 óra 44 p., indul 7 óra 59 p.; a 112. sz. vegyes vonat érkezik este 7 óra 12 p., ind. 7 óra 29 perczkor.

— Honvédeink is megérkeztek vasárnap délután a nagy gyakorlatokról, s daczára annak, hogy a fárasztó gyakorlatok befejezése után Pécsről Kaposvárra ez alkalommal is menetgyakorlattal jöttek, a kimerülésnek még jele sem vehető rajtuk észre. A közös hadseregbeli tisztikar a városon kívül várta az érkező csodagyereket.

— Ménvásárlás volt a mult csütörtökön Kaposvárott katonai és miniszteri kiküldöttek által; az eladott lovak mennyisége nem sok ugyan, de a valódi szép ménéért a te nyésző szépén fizettetett. Gróf Széchenyi Imre (Szigetvár) egy lóva 500 frt, Szakállás

...Börzse 1000 frton kelt el.
...bértájak most vannak
...ill és rnyéken — írják la-
...lynek edményével a közön-
...egelőre, mert az eddigi tu-
...pérlő nagy részének mellözé-
...berek monopoliúmává lesz s
...ez létséges, hogy ebből az
...több jövedelme lesz.

Megközelítő számítás szerint a szabályozás kilométerenként 38 ezer forintba kerül. Vas és Zala megyében 13 kilométer volna biztosítandó. Ezen rengeteg költségbe kerülő szabályozás keresztülvitelét csak úgy reményelhetjük, ha azt országos kormányunk állami intézkedéssel rendeli el. Stajeroszországban a szabályozási költségek $\frac{4}{10}$ részét az osztrák államkincstár, $\frac{4}{10}$ részét Stajeroszország, $\frac{1}{10}$ -ét az érdekelt járás és $\frac{1}{10}$ részét a közvetlenül érdekelt községek viselik; ezen teherviselési arány a mi érdekeinknek is megfelelő — a mennyiben a szabályozás 5 év alatt volna keresztülviendő és így a teher évenkénti felosztással elviselhetőbbé tétetnék. Minthogy tudvalevőleg a Mura a mi rakomczátlan Drávánkba ömlik, e szabályozás bennünket is kiválóan érdekel s azért erre egyik közelebbi alkalommal visszatérünk.

— **Uj kisededovó.** Turonyi Biedermann Ottóné, szül. Algyesti Tüköry Margit ő nagysága Mozságon kisededovodát állittat a azt két irgalmas nővér vezetésére bizza Követésre méltó szép példa.

— **Posgatt Sándor** okl. gépész, városunk egyik keresett iparos, a nagymélt. m. kir. belügyminiszterium által 18755/VII. sz. alatt jóváhagyott »Budapesti országos gépész-egyesület« megbízásából felhívja mindazon t. okl. gépészeket, kik még ezen egyesületbe nem iratkoztak be, hogy nála bármikor jelentkezhetnek a beiratkozás végett, ki is felvilágosítással szívesen szolgál. Kéri továbbá azon t. géptulajdonosokat, kik okl. gépészt tartanak, és azok még nem volnának a fentemlített egyesületnek tagjai, azokat a belépésre felszólítani szíveskedjenek, mert a kiadott szabályrendelet IV. fejezet 5. §-a értelmében csak azok gépészek, kik ezen egyesületnek tagjai lehetnek.

— **Fehér kereszt.** Gróf Teleky Géza belügyminiszter egy emberbaráti intézmény érdekében körrendeletet intézett a hatóságokhoz. Ez intézmény a »Fehér kereszt-egyesület«, melynek célja szegény beteg gyermekeket ingyen gyógyítani és táplálni, szegény anyákat támogatni stb.

— Az izraeliták új esztendeje csütörtökön és pénteken volt. A világ teremtésétől számítva — a biblia szerint — ez az 5650-ik esztendő. Legyen boldogabb, mint az előző volt.

— A somogymegyei kir. pénzügyigazgatóság részéről közhírré tétetik, hogy a Somogy megye igali járásban fekvő a) Gölle, b) Gyalán, c) Kazsok, d) Büssü és e) Fonó községek területén: a) szesz italoknak kimérése és kismértékben való előrusítása után fizetendő italmérési adó beszedési joga, vagy esetleg b) a kizárólagos italmérési jogosultság s ezzel együtt az italmérési jövedékről szóló törvény végrehajtása iránt 1889. év 33450. p. ü. min. sz. a. kiadott utasítás 131-ik §-ának V. pontja szerinti korlátok között gyakorolható kismértékben való előrusítás útján járó italmérési adó beszedési joga, mindkét esetben az 1890. évi január hó első napjától kezdve 1890. évi december hó 31-ig terjedő időre föltétlen hatálylyal és az 1891. és 1892. évekre a kölcsönös felmondás fentartásával, esetleg mind a három évre föltétlen hatálylyal a kölcsönös felmondás fentartása nélkül, nyilvános árverés útján haszonbérbe adatik. Az árverés az alolirott kir. pénzügyigazgatóság hivatalos helyiségében 1889. évi október hó 21-ik napján délelőtti 9 órakor fog megtartatni. Bérleni kívánók a következőket vegyék tudomásul: 1. A kikáltási ár mindkét nemű haszonbérlet esetére, 1. Gölle községre nézve 1800 frt, 2. Gyalán községre nézve 180 frt, 3. Kazsok községre nézve 518 frt, 4. Büssü és 5. Fonó községekre nézve 1218 frt frttal van megállapítva és a jelen árak valamennyi községre vonatkozóan különként elkülönített bérlési táblákban bevéthők. 2. Az

politikai életünknek olyan kitűnőségei támogatták, mint Irányi Dániel, Ugron Gábor, Madarász József, Thaly Kálmán, Polonyi Géza, Törzs Kásmán, Petrich Ferencz, Lukács Gyula, Orbán Balázs, Tóth Ernő, Enyedi Lukács, Mezei Ernő stb., hiktől ismételten hozott már a »Budapest« nagyérdemű közleményeket, s a kiknek ígéretét bírja a szerkesztőség, hogy a lapot szellemileg továbbra is támogatni fogják. De a »Budapest« nyíltan bevallott politikai irányának szilárd és következetes megtartása mellett arra is kiváló gondot fordít, hogy olvasói úgy a hazai, mint a külföldi nevezetesebb eseményekről gyors és megbízható értesülést nyerjenek. E végből olyan levelezői kart szervezett, a minő egy lapnak sincs. Csak itt az országban 254 rendes levelezője van a »Budapest«-nek. E mellett állandó tudósítokat tart Bécsben, Belgrádn, Bukarestben, Berlinben, Konstantinápolyban, Párisban, Pétervárott, Rómában, Szófiában, Zágrábban és New-Yorkban. A párisi kiállításra külön állandó tudósítót és rajzolókat küldött a »Budapest.« — Turinban, Kossuth Lajos nagy hazánkfia külön is fogadta és év nyarán a »Budapest« rajzolóját, kitől több eredeti rajz vár megjelenésre. A szórakoztató olvasmányokra szintén nagy súlyt helyez a »Budapest.« Tárcá-rovata élénk és változatos; a mit eléggé igazol az is, hogy a közelmúltban irodalmunk majd mindegyik jelese felkereste dolgozataival a »Budapest«-et. — Költeményeket hozott: Ábrányi Emiltől, Bartók Lajostól, Illyés Bálinttól, Inozádi Lászlótól, Kiss Józseftől, Komócsy Józseftől, Kisteleki Edétől, Koroda Páltól, Ney Ferencztől, Luby Sándortól, Pósa Lajostól, Petri Mórától, Reviczky Gyulától, Várady Antaltól stb. — Tárcákat irtak: Ábrai Károly, Bródy Sándor, Degré Alajos, Erdélyi Gyula, Haller József, gr., Murai Károly, Porzsoló Kálmán, Sebők Zsigmond, Sziklay János, Tolnai Lajos, Vay Sándor gr., stb. Regényeire hasonlókép mindig kiváló gondot fordít a »Budapest«, arra törekedvén, hogy ne sak érdekesfeszítő, hanem irodalmi színvonalon állók is legyenek, a mire nézve különben elég kezességét nyújtanak állandó regényírói, u. m. V. Gaál Karolina, Murai Károly, Mártonffy Frigyes, Sziklay János, Mátrai B. Béla, Tolnai Lajos stb. Ezek mellett a »Budapest« folyvást három regényt közöl egyszerre, sőt midőn közlendőinek anyaga megengedi négy regényt is közöl, mint azt a nyár folyamán is tette: — Ezen[kivül], »Uj Budapest« cim alatt vasárnaponként humorisztikus hetimelléklet csatolattik a főlaphoz egészen ingyen. E humorisztikus melléklet kigúrozza a politikai és társadalmi élet ferdeségeit hog józú adomákat, tréfás megjegyzéseket; végül pedig minden héten egy-egy talányt közöl, a melynek megfejtői között értékes jutalomkönyveket sorsol ki. Ha még tudjuk, hogy e lap »Kis Gazda« rovata úgy a mezőgazdaságra, mint iparügyekre kiváló gondot fordít, s a közgazdaságot, — a többi lapoktól eltérőleg — akként kezeli, hogy az bárki által könnyen megérthessék: úgy bátran elmondhatjuk, hogy a »Budapest« mely tényleg a legolcsóbb lap hazánkban — minden tekintetben alkalmas arra, hogy minden magyar család állandó látogatója házi-bárátja legyen. Előfizetési ára egy hóra csak 1 frt; negyedévre 3 frt; félévre 6 frt; egy évre 12 frt.

A „Budapest“ előfizetői még a következő kedvezményben részesülnek:

Aki egész évre előfizet s az előfizetési összeget (12 frt) egyszerre küldi be, az a „Budapest“ Nagy Képes Naptárát ingyen, aki fél évre előfizet s az előfizetési összeget (6 frt) egyszerre küldi be, az a „Budapest“ Kis Képes naptárát ingyen vagy a Nagy Képes Naptárát 40 kr-ért, aki negyedévre fizet elő s az előfizetési összeget (3 frt) egyszerre küldi be: az a „Kis Képes Mese-naptár“ ingyen vagy a Nagy Naptár 50 kr-ért, vagy a Kis Naptár 25 kr. kedvezményes ár mellett fogja kapni.

Mutatványszámokkal bárkinek ingyen szolgál a „Budapest” kiadóhivatala. IV. ker., Sarkantyus-utca 3. sz. a.

A „Kis Ujság“

hazánk legelőcsőbb politikailag független néplapja. — Jelszava: „Népjólét és független Magyarország!” Van benne jó vezércikk, a legfontosabb politikai hírek, érdekes helyi és vidéki közlemények a legkimerítőbb tudósításban. 2 érdekfeszítő regény, stb.

Előfizetési árak: 1 hóra 75 kr.; egy negyed évre 2 ft 25 kr.; egy félévre 4 ft 50 kr. — Mutatványszámokat ingyen küld a „Kis Ujság” kiadóhivatala. Budapest. IV. ker. Sarkantyus utca 3. szám.

A gyomorbaj egyike a leggyakrabban előforduló betegségeknek, és ha valami biztos szerrel azonnal meg nem akadályoztatik — gyakran igen rossz utóbajok származnak belőle. Egy igen biztos szer a gyomorbajok ellen a Dr. Rosa-féle Életbalzsam. Eredetiben kapható minden gyógyszerárban és B. Fragner főraktárában Prágában 205—III.